


Massimo Leardini

Tvangstanker

Massimo Leardini

(f. 1959), opprinnelig fra Italia, har bodd 

og arbeidet i Norge siden 1987, med mote-, 

reklame- og kunstfotografi. Han har utgitt 

mange bøker og har stilt ut bildene sine 

over hele verden. Leardini står i en klassisk 

fotografisk tradisjon når han i arbeidene sine 

med stor sanselighet kombinerer menne-

skekroppen og det skandinaviske landskapet.

Jeg opplever at dette er en tematikk det ikke snakkes om, men som angår mange
mennesker rundt oss. Det er fantastisk at et norsk forskningsprosjekt har banet vei for 
en behandlingsmetode som allerede har hjulpet mange mennesker med tvangslidelse 
(OCD). «The Bergen 4-Day Treatment» har vakt stor oppsikt rundt i verden og jeg fikk 
være med i prosessen blant annet sammen med Hanne Schwab (bilder). Det var slående 
hvordan enkle teknikker endret et mønster hos deltakerne.

Massimo Leardini

FAKTA: Tvangstanker er en psykisk lidelse. 
De kjennetegnes ved ubehagelige og 
uønskede tanker som stadig vender tilbake. 
Det kan være fryktede følelser, ideer eller 
fornemmelser. De vanligste tvangstankene 
er redsel for smitte eller for å ha glemt noe 
viktig, vold og liknende.

For å dempe ubehaget av tvangstankene og 
«sikre» seg for at de negative hendelsene 
ikke inntreffer, utfører personen ulike tvangs- 
handlinger, som overdreven håndvask eller 
ulike mentale ritualer. På fagspråket kalles 
dette for obsessive-compulsive disorder, 
OCD. 15-30 prosent av befolkningen kan ha 
enkle tvangstanker uten at det er en diag-
nose. Men én-to prosent rammes av alvorlige 
og invalidiserende tvangstanker, og de fleste 
har fått dette i ung alder.

Tvangstanker kan behandles. En effektiv 
fire-dagers-metode er utviklet av de norske 

psykologene Gerd Kvale og Bjarne Hansen, 
The Bergen 4-Day Treatment. Den bygger på 
kjente faktorer, men disse brukes systematisk 
og svært intensivt. Pasientene tas ut av  
terapirommet og blir eksponert for situa- 
sjonene som de frykter mest. De får  
veiledning og hjelp. Poenget er å møte  
ubehagelige tanker uten å gjøre tvangs- 
handlinger. 70-90 prosent av pasientene blir 
friske, selv om noen trenger lenger tid og 
flere runder. De fleste norske helseforetak 
tilbyr nå denne behandlingen.

Fire-dagers-metoden har vakt internasjo- 
nal oppsikt. I 2018 regnet Time Magazine 
psykologene Kvale og Hansen med blant de 
50 mest innflytelsesrike personene når det 
gjelder å forbedre verdens helsetjenester.





Kaja Bruskeland

Å leve med kronisk hjernerelatert sykdom

Kaja Bruskeland

(f. 1982) har utdanning fra fotokunstskolen 

Fatamorgana i København. I det profes-

jonelle arbeidet, står musikken sentralt, når 

hun fotograferer band og musikere. I det per-

sonlige arbeidet går temaer som tilhørighet 

og ensomhet igjen, skillet mellom fantasi 

og virkelighet, hvordan vi oppfatter verden 

rundt oss er også sentralt. 

Da Emily ble født fremstod hun like sunn og frisk som de tre eldre søstrene sine.  
Svangerskapet hadde vært normalt, alle prøver var fine. Men allerede få timer etter 
fødsel får Emily sitt første epileptiske anfall. Beskjeden foreldrene fikk etter 6 måneder 
med prøver, lange sykehusopphold og diagnosen MPEI var brutal. Hun ville mest sann-
synlig ikke overleve sitt første år, i beste fall kunne hun bli 5 år.

I dag er Emily 12 år og det er lenge siden hun hadde et anfall sist. Da jeg møtte Emily 
første gang fikk hun mat gjennom en knapp på magen. Neste gang kunne hun holde 
flasken med mat selv. Det hun mangler av språk tar hun igjen i latter og ansiktsutrykk.

Emilys soverom har plass til alt hun trenger av maskiner og hjelpeutstyr, men det er 
lysene og fargene man ser. På veggene vandrer det et discolys i sommerfugl-form og ved 
siden av sengen står det et «lystelt». Overalt er det leker og apparater som lager lys og 
lyd. 

Emily elsker nemlig lys som beveger seg. Discolys, sterke lyder, musikk og ulike teks- 
turer man kan ta på. Alt dette, som kan føles bråkete for oss uten epilepsi, gir ro og 
gjenklang for Emily og jeg innbiller meg at discolys og «nyttårsraketter» er bildet på 
aktiviteten i Emilys hjerne. 

Kaja Bruskeland



FAKTA: Kroniske hjernelidelser er langvarige lidelser. I 
motsetning til akutt sykdom utvikler kroniske lidelser 
seg langsomt eller er medfødte. En kronisk lidelse er 
ikke uten videre uhelbredelig, men mange som har fått 
kroniske lidelser i hjernen og nervesystemet, lever med 
disse livet ut. Verdens helseorganisasjon WHO sier at 
hjernelidelser er den største årsaken til uførhet og den 
nest største årsaken til død. Dette snakkes det lite om.

Mange hjernelidelser har ukjent årsak, fordi vi mangler 
kunnskap. Målet med den medisinske behandlingen for 
mennesker med kroniske hjernelidelser er å lindre symp-
tomer, hindre forverring og vedlikeholde funksjon. Ofte 
har disse pasientene flere lidelser samtidig.

Eksempler på kroniske hjernelidelser er: Livsvarige 
skader etter hjerneslag, det kan være problem med språk 

eller bevegelse. Kronisk migrene, sykdommen rammer 
særlig kvinner. Multippel Sklerose, MS debuterer i 20-40 
årsalderen. Demens, antallet øker kraftig framover. Epi-
lepsi i ulike varianter. Kroniske angst- og tvangslidelser.

Nevroutviklingsforstyrrelser er medfødte hjernelidelser. 
Her er det mange sjeldne syndromer og tilstander. Disse 
menneskene kan ha multifunksjonsnedsettelser, men 
dette er et felt med store variasjoner. Noen har godt 
språk, mens andre er uten. Noen klarer seg stort sett selv, 
mens andre trenger hjelp til alt. Kroniske hjernelidelser 
er ofte belastende å leve med, både for dem som er 
rammet og for pårørende. Men også disse livene kan 
inneholde mye glede!



Damian Heinisch

Hjerneforskning

FAKTA: Hjernen er den mest kompliserte strukturen i 
universet. Hjernen er fortsatt det organet i kroppen vi 
vet minst om. Forskere gjetter på at vi har kunnskap om 
kanskje ti prosent av hjernen. Det meste er altså ukjent. 
Over hele verden drives det hjerneforskning. For å 
forstå sykdommer i hjernen og nervesystemet må vi vite 
hvordan den friske hjernen fungerer.
Mange hjernelidelser har ukjent årsak, og vi mangler  
ofte gode behandlinger.

Hjerneforskningen hadde store gjennombrudd på 
slutten av 1800-tallet da de forsto at nervecellene eller 
nevronene er selvstendige enheter. Først på 1950-tallet 
skjønte de betydningen av at nevronene kommuniserer 
med elektriske og kjemiske signaler. CT kom på  
1980-tallet, og i 1990-årene fikk vi MR-undersøkelser. 
Da kunne man se inn i levende hjerner og se detaljer. 

Siden er MR-teknikken utviklet til å vise hvilke områder 
i hjernen som er aktive, funksjonell MR, og til å vise hvor 
de store nervebanene går, traktografi.

I dag opplever hjerneforskningen et digitalt gjennom-
brudd. Man kombinerer informasjon fra dyreforsøk i 
laboratorier med matematiske utregninger i store data- 
maskiner. Mange faggrupper trengs: medisinere,  
psykologer, biologer, informatikere, matematikere,  
fysikere, kjemikere m.m.

Vi har god kunnskap om hvordan en enkelt hjernecelle 
fungerer, men hjernecellene opererer i store nettverk. 
Her er kunnskapen begrenset. Vi har i cirka 100 milliarder 
nerveceller og minst like mange andre hjerneceller. Når 
dette er i nettverk, blir det komplisert.

Damian Heinisch

(f. 1968 i Polen) er oppvokst i Tyskland, og 

har mastergrad fra Folkwang Universität 

der Künste i Essen, har siden 2001 bodd og 

arbeidet i Oslo. Han har hatt solo- og grup-

peutstillinger over store deler av verden og 

hans arbeider er blant annet representert i 

samlingen til Victoria and Albert Museum 

i London. Heinisch har gjennom mange 

år vært lærer og mentor for flere av landets 

utdanningsinstitusjoner. Han er Leica 

ambassadør i Norge. 

Vitenskapen søker stadig etter ny og utvidet kunnskap. Fra den mikroskopiske cellen  
til utsikten hundrevis av kilometer over planeten vår samles store mengder data som 
danner grunnlaget for konstruksjon av visuelle modeller. I dette utvalget av «open 
source»-bilder ser vi ikke bare estetiske og strukturelle forbindelser mellom de to 
visuelle verdenene, medisinen og klimaforskningen. Vi blir også konfrontert med de  
symbolske og etiske konnotasjonene dette mangfoldet av helbredelse og ødeleggelse gir.

Sentinel-oppdragene, initiert av ESA, bruker satellitter for å patruljere jordover- 
flaten og samle inn uvurderlig informasjon om klodens tilstand. De uttrykksfulle 
bildene viser utfordringen og trusselen menneskeheten står overfor, i et dramatisk 
skiftende økologisk miljø.

Hjerneforskningens analyser av mikroskopisk materiale og visuelle
modeller gir umåtelig hjelp til hverdagsmedisinen og helbredelse. Dette fortryllende 
bildematerialet kan noen ganger være en advarsel om at organismen er i ubalanse. 
Traumer etterlater synlig endring av hjernen. Kan forskningen bidra til lindring av de 
inngripende opplevelsene som forandringer i miljø og samfunn skaper?

Vi har fremdeles mye viktig å lære om hjernen. Kombinasjonen av laboratorieforsøk 
og matematiske utregninger, den digitale utviklingen samt samspillet mellom ulike 
fagdisipliner bidrar til utvidelsen av vår kunnskap.

Damian Heinisch



Mikroskopibildene er opphavsrettslig beskyttet av EBRAINS • Satellittbildene er opphavsrettslig beskyttet av ESA



Sofie Amalie Klougart

Livet med demens

“Jenta mi.” Hun ser på mig og smiler. Jeg er i tvivl om hun kender mig igen. Hej Liv, siger 
jeg, og sætter mig ved siden av hende. Radioen spiller. Det gør den næsten altid, når jeg 
er på besøg. Jeg er her fordi hendes søn og værge har fortalt, at Liv selv ville have sagt 
ja til at lade sig portrættere, hvis jeg selv havde spurgt hende, inden hun blev syk. Hun 
er 73 år gammel og lider af frontallapdemens. Sygdommen kom gradvist mens hun 
stadig boede hjemme. En dag smed hun sine ting ud fra balkonen. En anden dag fandt 
hendes søn sin far liggende på gulvet, da Liv havde gemt hans medicin. Han kunne ikke 
trække vejret, fordi han ikke kunne finde sin medicin, og da blev det for utrygt at have 
Liv boende hjemme. I dag sidder hun i stolen ved vinduet og rokker med foden i takt 
til musikken. Der er kommet permanente mærker i stolen efter hvor Liv har siddet 
blot efter 1,5 år på Økernhjemmet. Jeg har taget kage med, og hendes ansigt lyser op. 
Hun siger, at hun elsker mig og klemmer min hånd, så det gør ondt. Hænderne hold-
er om kagegaflen og de røde negle skinner, når hun løfter stykket op til munden. Nu 
klarer hun det selv, og jeg er lettet. Senere må jeg hjælpe hende med at føre gaflen med 
blødkake til hendes mund. Jeg forsøger at tale med hende om billederne, som omgiver 
hende på værelset, men hun kender ingen av personerne igen. I et forsøk på at komme 
hende nærmere, begynder jeg at arbejde med hendes egne billeder. Jeg vil gerne låne 
hendes øjne, og opleve verden som hun.

Sofie Amalie Klougart

Sofie Amalie Klougart

(f. 1987) er en dansk fotograf og bildekunst-

ner basert i Oslo. Klougart har utdanning 

fra Danmarks Medie- og Journalisthøjskole i 

2013 og har siden jobbet som underviser  

i fotografi på bl.a. Krabbesholm- og 

Grundtvigs Høyskole og som vikarierende 

fotosjef og fotograf i Morgenbladet. Klougart 

arbeider med foto, tekst og lyd og har stilt ut 

i store deler av verden på museer, gallerier og 

i kunsthaller.



FAKTA: 101 000 nordmenn er i dag rammet av demens. I 2050 vil 
dette være cirka 237 000. Antall demensrammede fortsetter å øke, 
fordi en større del av befolkningen blir eldre, og fordi vi lever lenger. 
Også yngre mennesker kan få demens. Av dem som lever med 
demens i dag, antar vi at minst 2 000 er under 65 år, men anslaget er 
usikkert. Over 400 000 er nær pårørende til en person med demens. 
Demens er ikke en naturlig del av vanlig aldring eller det å være litt 
glemsk. Dette er alvorlige hjernelidelser. Sykdommene utvikler seg 
over tid og fører til endringer i hjernen. Personen kan få vansker 
med å orientere seg, huske og snakke, samt problemer med å utføre 
daglige gjøremål. Det finnes flere demenssykdommer. Vanligst er 
Alzheimers sykdom. Om lag 60 prosent av demensrammede har 

Alzheimer. Andre demenssykdommer er vaskulær demens, frontal-
lappdemens og demens med Lewy-legemer. 25-30 prosent av dem 
som har hjernesykdommen Parkinson, utvikler demens. Vi ser også 
en forbindelse mellom gjentatte hjerneslag og demens. Årsaken til 
demens er ukjent, og i dag finnes ingen helbredende behandling. 
Over hele verden forskes det intenst, for bare mer hjerneforskning 
kan løse demensgåten. Demenskommisjonen til det internasjonalt 
anerkjente medisinske tidsskriftet Lancet har funnet 12 faktorer 
som øker risikoen for demens. Disse er: Lite utdanning, depresjoner, 
diabetes, fysisk inaktivitet, lite sosial aktivitet, hodeskader, røyking, 
alkohol, luftforurensning, høyt blodtrykk, fedme og hørselstap.
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Her ser du en oversikt over temaer, hjerneeksperter og fotografer som har samarbeidet om utstillingen «Hjernen er deg!»:

Hjerneforskning
Fotograf: Damian Heinisch

Fagmentorer: Espen Dietrichs, professor i nevrologi ved Universitetet i Oslo og overlege ved Oslo universitetssykehus  
og Pål Gunnar Larsson, klinisk nevrofysiolog og overlege ved Oslo universitetssykehus

Livet med demens
Fotograf: Sofie Amalie Klougart

Fagmentor: Knut Engedal, professor emeritus og alderspsykiater

En levende hjerne
Fotograf: Catharina Caprino

Fagmentor: Kaja Nordengen, lege ved Nevrologisk avdeling, Oslo universitetssykehus og forfatter

Hjernen og musikk
Fotograf: Paul Sigve Amundsen

Fagmentor: Geir Olve Skeie, overlege ved Nevrologisk avdeling på Haukeland universitetssjukehus,  
professor II ved Griegakademiet og musiker

Å leve med kronisk hjernelidelse
Fotograf: Kaja Bruskeland

Fagmentor: Hege Ihle-Hansen, seksjonslege og overlege ved Oslo universitetssykehus og Frank Becker, rehabiliteringsmedisiner, 
klinikkoverlege ved Sunnaas sykehus og førsteamanuensis ved Institutt for klinisk medisin på Universitetet i Oslo

Underbevissthet
Fotograf: Trine Hisdal

Fagmentor: Ylva Østby, førsteamanuensis ved Psykologisk institutt, Universitetet i Oslo

Før, under og etter en hjerneoperasjon
Fotograf: Andrea Gjestvang

Fagmentor: Einar Osland Vik-Mo, hjernekirurg ved Oslo universitetssykehus

Tvangstanker
Fotograf: Massimo Leardini

Fagmentor: Bjarne Hansen, psykolog og professor ved Senter for krisepsykologi ved Universitetet i Bergen.

Barnehjernens utvikling
Fotograf: David Allan Aasen

Fagmentor: Else-Marie Augusti, psykolog og forsker ved Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk stress

Minnene i mitt eget hode
Fotograf: Håkon Sandmo Karlsen

Søvn
Fotograf: Bjørnar Øvrebø

Fagmentor: Erlend A. Nagelhus, professor ved Institutt for medisinske basalfag ved Universitet i Oslo (død i januar 2020)



En stor takk til våre støttespillere
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